
 

 

 

 
   

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации платных дополнительных образовательных услуг 

 

На основании Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Устава МОУ «КСОШ №7», Протокола 

собрания трудового коллектива МОУ «КСОШ №7» от 14.02.2023г. №_ 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о платных дополнительных работах (услугах) муниципального 

общеобразовательного учреждения «Киришская средняя общеобразовательная школа №7». 

2. Считать утратившим силу приказ от 02.10.2019 г.  №445. 

3.  Заместителю директора по ресурсному обеспечению и безопасности Михайловой О.В.  

разместить данный приказ на стендах и на официальном сайте МОУ «КСОШ №7» 

 

                    Директор                              А.А.Логинов               

      

 

 

 

 

 

 

Ознакомлены: 

№ ФИО Дата Подпись 

1 Михайлова О.В.   

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Муниципальное образование Киришского муниципального района 

Ленинградской области  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КИРИШСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7» 

187110, г.Кириши, Ленинградской области, бульвар Молодежный, д. 30, тел\факс 8 (81368) 210–76 

 
 

П Р И К А З 

 
от 14 февраля 2023 года  № 66 



Приложение 1 

 к приказу №66 от 14.02.2023г. 

 

Принято на собрании  

трудового коллектива 

МОУ «КСОШ №7 

Протокол от 14.02.23г. №_                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о платных дополнительных работах (услугах) муниципального общеобразовательного 

учреждения «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кириши 

2023г. 



 

 

 

Принято на собрании  

трудового коллектива 

МОУ «КСОШ №7 

Протокол от 14.02.23г. №_                                                            

    «УТВЕРЖДАЮ» 

     Директор МОУ «КСОШ №7» 

                         ______________А.А.Логинов                                            

     Приказ № 66 от 14.02.2023г.                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о платных дополнительных работах (услугах) муниципального общеобразовательного 

учреждения «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кириши 

2023г. 

 

 

 

 



1. Общие положения 

 

1.1. Положение о платных дополнительных работах (услугах) муниципального 

общеобразовательного учреждения «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 

(далее по тексту МОУ «КСОШ №7») разработано в соответствии с  Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изменениями и 

дополнениями), Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (с 

изменениями и дополнениями), Порядком организации  и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным 

приказом Министерства просвещения РФ от 27.07.2022г. № 629, Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», Уставом Учреждения. 

1.2. Применяемые термины:  

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность);  

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;  

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор). 

1.3. Настоящее Положение разработано с целью регламентации предоставления МОУ «КСОШ 

№7» платных дополнительных работ (услуг) по следующим направлениям:  

1.3.1. реализация платных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ и услуг для детей;  

1.3.2. реализация платных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ и услуг для взрослых;  

1.3.3.    реализация платных спортивно-оздоровительных услуг детям и взрослым;  

1.3.4. проведение праздников, внеурочных мероприятий различной направленности, 

организация экскурсий и походов, организационно-техническое обеспечение мероприятий, 

лекций консультации, занятий и т.д.; 

1.3.5. сдача в аренду муниципального имущества, переданного в оперативное управление 

Учреждению; 

1.3.6. иные работы (услуги), предусмотренные лицензией и действующей редакцией Устава 

МОУ «КСОШ №7». 

1.4. Платные дополнительные работы (услуги) могут быть оказаны только по желанию 

граждан, а воспитанникам дошкольных учреждений и учащимся общеобразовательных 

учреждений – по желанию их родителей (законных представителей).  

1.5. К платным дополнительным работам (услугам) относятся услуги, выходящие за рамки 

выполнения муниципального задания. Платные дополнительные работы (услуги) не могут 

быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. 

1.6. Предоставляемые платные дополнительные работы (услуги) осуществляются в 

соответствии с соответствующими лицензией и действующей редакцией Устава МОУ «КСОШ 

№7». 

1.7. Тарифы на выполняемые платные дополнительные работы (услуги) утверждаются 

распорядительным документом директора МОУ «КСОШ №7». 

 

2. Порядок оказания и предоставления платных дополнительных работ (услуг) 

 

2.1. МОУ «КСОШ №7» обязано до заключения договора предоставить заказчику достоверную 

информацию об Учреждении и оказываемых работах (услугах), обеспечивающую 

возможность их правильного выбора.  



2.2. На информационном стенде Учреждения, расположенном в фойе первого этажа, и на 

официальном сайте Учреждения, размещается следующая информация:  

• наименование и место нахождения (адрес) Учреждения;  

• копия устава Учреждения;  

• копия лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями);  

• настоящее Положение; 

• копия приказа директора «Об организации платных дополнительных работ (услуг)», 

содержащего следующею информацию: перечень и стоимость платных работ (услуг), годовой 

календарный учебный график, учебный план, расписание; 

• телефон для устных обращений по вопросам приёма; 

• адрес и телефон учредителя; 

• перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот (при их наличии), предоставляемых при оказании платных образовательных, 

услуг в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;  

• иная информацию о приёме в случае необходимости. 

2.3. Для оказания платных дополнительных работ (услуг) директор МОУ «КСОШ №7» 

распорядительным документ назначает ответственных лиц за организацию и предоставление 

платных дополнительных работ (услуг), оформляет правовые и гражданско-правовые 

отношения с работниками, занятыми в организации и предоставлении платных 

дополнительных работ (услуг).  

2.4.  Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг могут привлекаться 

как основные сотрудники школы, так и специалисты со стороны. 

2.5. Оплата за выполнение работ по договорам гражданско- правового характера 

производиться в соответствии с действующим законодательством, на основании акта 

выполненных работ (услуг).  

2.6.   Занятия фиксируются в специальных журналах и (или) табелях посещаемости занятий. 

2.7.  Для оказания платных образовательных услуг МОУ «КСОШ №7» создает условия для 

организации и проведения образовательных услуг в соответствии с действующими 

санитарными нормами. 

2.8. Возраст детей, принимаемых на платные дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы, регламентируется образовательными программами. 

2.9. При зачислении в Учреждение на платные дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы не предусматривается проведение индивидуального отбора 

детей. 

2.10. МОУ «КСОШ №7» оказывает платные дополнительные работы (услуги) только на 

добровольной основе и на основании договора об оказании платных дополнительных работ 

(услуг).  

2.11. МОУ «КСОШ №7» обязано обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 

(частью образовательной программы) и условиями договора. 

2.12.  Если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что услуги не будут 

осуществлены в срок (по независящим от Исполнителя причинам), Исполнитель вправе: 

- назначить новый срок, в течение которого он должен закончить оказание образовательных 

услуг; 

- увеличит недельную нагрузку; 

- произвести уменьшение стоимости образовательных услуг. 

2.13.  Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

3. Порядок оформления возникновения и прекращения отношений между МОУ «КСОШ 

№7» и обучающимися и или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся 

 

3.1. Приём на обучение в МОУ «КСОШ №7» проводится на принципах равных условий 



приёма для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской федерации» предоставлены особые права 

(преимущества) при приёме на обучение. 

3.2. Приём на обучение в МОУ «КСОШ №7» на платные дополнительные общеразвивающие 

программы проводится вне очереди для детей, нуждающихся в социальной поддержке, в том 

числе: 

- дети-сироты; 

- дети, оставшиеся без попечения родителей; 

-  дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья (при условии отсутствия медицинских 

противопоказаний для занятий соответствующим видом искусства по состоянию здоровья); 

- дети участников СВО. 

3.3.Для зачисления ребёнка его родитель (законный представитель) подаёт заявление 

(Приложение 1), прилагая к нему следующие документы:  

-  копия свидетельства о рождении ребенка; 

-  копия паспорта родителя (законного представителя) (родитель (законный представитель) от 

чьего имени подается заявление и на чье имя будет заключаться договор); 

- медицинская справка по форме 083/5-89 (только для программ физкультурно – спортивной 

направленности). 

2.4. При приеме на обучение ответственное лицо за организацию обучения, знакомит 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с Уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с общеобразовательной 

общеразвивающей программой и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. Факт 

такого ознакомления фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью. 

2.5. Вместе с заявлением родители (законные представители) поступающего подписывают 

согласие на действия в отношении персональных данных обучающихся (Приложение 2). 

2.6. В соответствии с п.13 Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» Договор заключается в 

простой письменной форме и содержит следующие сведения (Приложение 3):  

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - индивидуального 

предпринимателя;  

б) место нахождения или место жительства исполнителя;  

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии) 

заказчика и (или) законного представителя обучающегося;  

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося;  

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) 

заказчика;  

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 

(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не 

являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

 ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;  

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;  

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации;  

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 

программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения;  

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по 

договору (продолжительность обучения по договору);  

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им 

соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);  

о) порядок изменения и расторжения договора; 



п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

2.7. В случае если заказчик работы (услуги) не является ее потребителем, то в договоре на 

оказание платных дополнительных работ (услуг) обязательно указывается фамилия, имя 

отчество потребителя работы (услуги) и его контактная информация.  

2.8. Заказчиками платной дополнительной работы (услуги) не могут быть лица, не достигшие 

18 лет.  

2.9. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в МОУ «КСОШ 

№7», другой - у заказчика.  

2.10. Основанием возникновения образовательных отношений в МОУ «КСОШ №7» является 

распорядительный акт о приеме поступающих на обучение в Учреждение. 

2.11. Образовательные отношения между обучающимися и МОУ «КСОШ №7» могут быть 

прекращены досрочно в следующих случаях: 

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, на основании заявления; 

-  по инициативе Учреждения, в случае применения к обучающемуся, достигшему 

возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; просрочка оплаты 

стоимости платных образовательных услуг; невозможностью надлежавшего исполнения 

обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося; 

- по обстоятельствам, независящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения (наличие медицинского 

заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в 

учреждении, ликвидация учреждения и т.д. 

2.12. Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный 

акт МОУ «КСОШ №7» об отчислении обучающихся из Учреждения. 

 

3.Бухгалтерский учёт и отчётность 

 

3.1. Бухгалтерский учёт ведётся раздельно по основной деятельности и платным услугам.  

3.2. Средства, полученные по безналичному расчёту за оказание платных дополнительных 

работ (услуг) зачисляются на лицевой счёт МОУ «КСОШ №7» открытый в соответствующем 

финансовом органе. 

3.3. В расчёт стоимости каждой платной дополнительной работы (услуги) входит заработная 

плата с начислениями (на педагогический, административно-хозяйственный и иной персонал, 

занятый в организации и исполнении работы (услуги)), средства на развитие МОУ «КСОШ 

№7» расходные материалы, коммунальные платежи.  

3.4. Денежные средства, поступившие от оказания платных дополнительных работ (услуг) 

распределяются согласно Плану финансово-хозяйственной деятельности МОУ «КСОШ №7» 

на текущий год (с учётом калькуляции предоставляемых работ (услуг)) с учетом:  

- заработная плата с начислениями (всем категориям работников, участвующим в организации 

и исполнении платной дополнительной работы (услуги)) – не более 70%; 

 - оставшиеся средства направляются на возмещение материальных расходов, оплату 

коммунальных услуг, развитие МОУ «КСОШ №7» и другие расходы и нужды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 
к положению о платных  

дополнительных работах (услугах)  

муниципального общеобразовательного учреждения 

 «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 
 

 

 

 

 Директору МОУ «КСОШ №7» 

Логинову А.А.      

от______________________________________  

зарегистрированного по адресу: 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

контактный телефон: _______________________ 

 

 

 

 
Заявление. 

  

 

Прошу предоставить моему (ей) сыну (дочери) 

  

 ________________________________________________________________________________ 
                                                       (Ф.И.О. ребёнка, дата рождения) 

дополнительную платную образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей  программе: «___________________________________________________» 

(очная форма обучения, групповая форма предоставления услуги),  ______________________ 

направленность, на период с «___»___________20__г. по «___»___________20__г. 

 

 

«___»___________20__г.                      подпись   ___________ 

 

С Уставом МОУ «КСОШ №7», лицензией МОУ «КСОШ №7», положением о платных 

дополнительных работах (услугах) муниципального общеобразовательного учреждения 

«Киришская средняя общеобразовательная школа №7», правами и обязанностями участников 

образовательных отношений, образовательной программой, учебным планом, расписанием, 

порядком оплаты и стоимостью услуг ознакомлен (а), согласен (а). 

«___»___________20__г.                      подпись   ___________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к положению о платных  

дополнительных работах (услугах)  

муниципального общеобразовательного учреждения 

 «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку, хранение, раскрытие персональных данных 

 

город Кириши                                                                                                     «___»________20__г. 

 

Я________________________________________________________________________________ 

                                                                     (ФИО указать полностью) 

 

даю Муниципальному общеобразовательному учреждению «Киришская средняя 

общеобразовательная школа №7» (далее - Учреждение) согласие на обработку и хранение 

моих персональных данных и персональных данных моего ребёнка 

_________________________________________________________________________________

 (ФИО ребёнка указать полностью, дату рождения ребёнка указать полностью)  

законным представителем (родителем, опекуном) которого я являюсь, в следующем перечне: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) дата рождения; 

3) почтовый адрес (место регистрации, место фактического проживания); 

4) контактные телефоны; 

5) паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ); 

6) данные Свидетельства о рождении (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший 

документ); 

7)    СНИЛС (номер) 

8) характеристики состояния здоровья ребёнка, содержащиеся в справках, выданных 

медицинскими учреждениями. 

 

Цель обработки и хранения персональных данных: приём поступающих в число 

обучающихся, формирование и хранение документации; а также для исполнения 

Учреждением договора, по которому я и (или) мой ребёнок является стороной. 

Кроме того, даю согласие Учреждению на раскрытие наших персональных данных перед 

третьими лицами в интересах ребёнка в случаях его участия в концертных, выставочных, 

конкурсных, мероприятиях различных уровней, целью которых является развитие детского 

творчества. При этом объём раскрываемых персональных данных должен быть обусловлен 

необходимостью. 

Срок действия настоящего согласия: период приёма документов и срока их хранения, а также 

период обучения моего ребёнка в Учреждении (включая период ведения и хранения 

Учреждением личного дела, обучающегося). Учреждение в соответствии с настоящим 

согласием вправе обрабатывать, раскрывать в указанных случаях перед третьими лицами 

вышеперечисленные персональные данные. 

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего письменного 

заявления.  

 

Дата 

Подпись: ________________ 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к положению о платных  

дополнительных работах (услугах)  

муниципального общеобразовательного учреждения 

 «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» 
 

 
 

ДОГОВОР № _______________ 

на предоставление дополнительной платной образовательной услуги                           

МОУ «КСОШ №7» с родителями (законными представителями) 

 

г. Кириши                                                                                             "__" _____________ 20__ г. 

Организация, осуществляющая  образовательную деятельность – муниципальное 

общеобразовательное учреждение  «Киришская средняя общеобразовательная школа №7» (в 

дальнейшем – Исполнитель) на основании лицензии 47ЛО1 №0001038, рег. № 065-15 выдана 13 

июля 2015 года Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, 

действительна бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации от 29 ноября 2016 

года: рег. № 171-16, действительно по 03 мая 2023 года, выданного Комитетом общего и 

профессионального образования Ленинградской  области (для  общеобразовательных  

учреждений, прошедших государственную аккредитацию), находящегося по адресу 187110, 

Ленинградская область, город Кириши, бульвар Молодежный, дом 30,   в лице директора 

Логинова Андрея Андреевича, действующего на основании Устава , с одной стороны и  

 

 ________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя обучающегося) 

 

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего (ей)   

 

__________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения лица, зачисляемого на обучение) 

 

Именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в 

соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральными Законами «Об образовании в 

Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ 15.09.2020 №1441, настоящий 

договор о нижеследующем:  

1. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить образовательную услугу (Приложение 1): 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование дополнительной образовательной программы) 

в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Период освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 

с ___________ года по ___________ года. 

1.3.  Форма обучения – очная. 

1.4. Занятия проводятся в групповой форме в количестве ____ занятий. Продолжительность 

одного занятия составляет ____ минут. 

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об обучении не 

выдается. 

2. Обязанности сторон 

2.1. Исполнитель обязан: 



2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные положением о 

платных дополнительных работах (услугах) муниципального общеобразовательного учреждения 

«Киришская средняя общеобразовательная школа №7», в качестве обучающегося, обучение 

которого осуществляется за счет средств физических лиц. 

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены  Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации. Информация предоставляется по фактическому адресу Исполнителя. 

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются                           

в соответствии с учебным планом, расписанием занятий Исполнителя. 

2.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным                       

и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам                          

и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.  

2.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых учреждением дополнительных 

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина - по уважительным причинам. 

2.1.7. Предоставить «Заказчику» платежный документ для оплаты образовательных услуг. 

2.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг 

в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных 

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных 

услуг.  

2.1.9. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги Обучающегося. 

2.2. Заказчик обязан: 

2.2.1.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 

настоящего договора на основании выданной квитанции по безналичному расчету  

на лицевой счет Исполнителя до 15 числа текущего месяца (за первый месяц обучения до конца 

текущего месяца). 

2.2.1.2. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 

настоящего договора на основании выданной квитанции по безналичному расчету  

на лицевой счет Исполнителя до даты начала проведения занятий (только для обучающихся 

на ДОП «Малышкина школа»). 
2.2.2.   Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

2.2.4. Извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Обучающегося» на 

занятиях, после болезни «Обучающегося» предоставлять медицинские справки. 

2.2.5. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию, 

составленному Исполнителем согласно образовательной программе. 

2.2.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка                       

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии                             

с законодательством РФ. 

2.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг,                         

в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося. 

2.2.9 Проявлять уважение к преподавателям, администрации и сотрудникам «Исполнителя». 

 

3. Права сторон 

3.1. Исполнитель имеет право: 

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок. 

3.1.2. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок                              

по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия 

допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором 

и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. 

3.1.3. Контролировать качество предоставляемой услуги. 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st43


3.1.4. Изменять график предоставления дополнительной платной услуги в связи  

с производственной необходимостью.  

3.1.5. Осуществлять контроль за своевременностью оплаты за предоставленные услуги согласно 

пунктам 2.2.1.1, 2.2.1.2. 

3.1.6. Расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае образовавшейся задолженности 

за образовательные услуги. 

3.2. Заказчик имеет право: 

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

3.2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". 

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет_____                  

(                 ) рублей       коп., стоимость одного занятия составляет         (                  ) рублей     коп. 

4.2.1.  Заказчик оплачивает оказываемые услуги до 15 числа текущего месяца (за первый месяц 

обучения до конца текущего месяца), в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 

настоящего Договора, на основании выданной квитанции. 

4.2.2. Заказчик оплачивает оказываемые услуги до даты начала проведения занятий, в 

безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора, на основании 

выданной квитанции (для обучающихся по ДОП «Малышкина школа»). 

4.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 
4.5. При пропусках занятий без уважительной причины (без документального подтверждения, 

например – медицинская справка) перерасчет платы не производиться. 

 
5. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены                                    

по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по 

вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Заказчика, на основании заявления; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика и Исполнителя, в том 

числе в случае ликвидации Исполнителя. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору. 
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st34_1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st34_1


6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе 

оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему 

выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательной услуги; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки 

начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) 

промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время 

оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель 

должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить 

оказание образовательной услуги; 

 расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания 

образовательной услуги, а также                     в связи с недостатками 

образовательной услуги. 
 

7. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

__________ года, а в части расчетов – до полного их завершения. 

 

 

8. Заключительные положения 
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

9.  Адреса и реквизиты сторон 



«Исполнитель» 
 
МОУ «КСОШ №7»  

187110, Ленинградская обл.  

г.Кириши, бул. Молодежный, д.30 

 

ИНН 4708008011/  КПП 472701001   

ОГРН 1024701483300 

 

УФК по Ленинградской области  

Комитет финансов  

Киришского муниципального района 

МОУ «КСОШ №7»,  л/с30963D04090) 

к/сч. 03234643416240004500; 

ек/сч. 40102810745370000006;  

БИК 014106101 

Отделение Ленинградское //УФК по 

Ленинградской области г.Санкт-

Петербург 

Тел.  8 (813 68) 210-76, 249-50 

Тел./факс 8 (813 68) 210-76, 271-73 

Директор                     

____________________ А.А.Логинов 
           (подпись) 

М.П. 

«Заказчик» 
ФИО__________________________ 
_______________________________ 
Паспорт 

_______________________________ 
_______________________________ 
_______________________________ 

(кем выдан, серия, номер, дата выдачи) 

Адрес 

_______________________________ 
_______________________________

_______________________________ 
Телефон 

рабочий____________________ 
Телефон 
мобильный_________________ 

 

 
«Заказчик»:                                      

___________________ 
                (подпись) 

 

 «Обучающийся»       
ФИО____________________ 

_________________________ 

Дата рождения 
_________________________

_________________________ 
_________________________ 
Адрес 
_________________________ 
_________________________ 
_________________________ 
Телефон 
_________________________ 

 

 

Экземпляр договора получен на руки:  

 

«Заказчик»______________________________________ ________________________________  

 (подпись, дата)                                (расшифровка подписи)   

 

          «Заказчик» дает добровольное согласие на обработку и хранение предоставленной 

            информации __________/_____________________/ 
                                                      (подпись)  (расшифровка подписи) 

    



Приложение 1   
к договору об оказании платной  

образовательной услуги  

 от «___» _____ 202__ года 
 

 

 

№ 

Наименование 

образовательных 

услуг 

Форма 

представления 

(оказания) 

услуг 

Форма 

обучения 

Наимено-

вание 

программы 

(курса) 

 

Язык 

обучения 

Кол-во часов 

 

В месяц* Всего 

1        

 

 

 

 

Календарный учебный график 

 
 

Продолжительность учебного года:  

 

Периодичность проведения занятий 

  

 

 

Начало учебных занятий  

Продолжительность занятий  

 

 

 

Расчет 

ежемесячной платы 
 

Стоимость учебного часа 

(____ минут), руб. 

Количество учебных часов 

всего 

Стоимость услуги  всего, 

руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:     Заказчик: 

 

___________ А.А. Логинов    ________________/____________________/ 

 
 

 

 

 
*0Указано примерное количество занятий 

 

 

 


		2023-02-14T12:57:38+0300
	г.Кириши
	Логинов Андрей Андреевич
	Я являюсь автором этого документа




